
 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 38,854,654 ①普通会計地方債 7,882,067

②教育 7,869,130 ②公営事業地方債 13,578,389

③福祉 3,901,759  地方公共団体計 21,460,456

④環境衛生 12,117,105 (2) 関係団体

⑤産業振興 5,356,603 ①一部事務組合・広域連合地方債 191,168

⑥消防 249,947  関係団体計 191,168

⑦総務 3,883,604 (3) 長期未払金 9,571

有形固定資産合計 72,232,802 (4) 引当金 1,585,886

(2) 無形固定資産 1,550 （うち退職手当等引当金） 1,585,886

(3) 売却可能資産 1,628,253 (5) その他 1,730

公共資産合計 73,862,605 固定負債合計 23,248,811

２　投資等

(1) 投資及び出資金 216,402 ２　流動負債

(2) 貸付金 33,593 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,390,288 ①地方公共団体 1,271,157

(4) 長期延滞債権 472,558 ②関係団体 305,578

(5) 回収不能見込額 △ 136,624  翌年度償還予定額計 1,576,735

投資等合計 2,976,217 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 19,389

(4) 翌年度支払予定退職手当 1,993

３　流動資産 (5) 賞与引当金 100,984

(1) 資金 2,794,751 (6) その他 1,031

(2) 未収金 210,645 流動負債合計 1,700,132

(3) その他 9,129

(4) 回収不能見込額 △ 55,474 負　　債　　合　　計 24,948,943

流動資産合計 2,959,051

[純資産の部]

１　公共資産等整備国県補助金等 12,716,159

４　繰延勘定 187,783 ２　公共資産等整備一般財源等 43,751,255

３　その他一般財源等 △ 1,781,346

４　資産評価差額 350,645

純資産 合計 55,036,713

資　　産　　合　　計 79,985,656 負債及び純資産合計 79,985,656

関係団体との連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



 

 

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,668,426 11.5% 136,500 183,540 382,111 204,352 51,071 191,451 443,658 75,743 0

（２）退職手当等引当金繰入等 235,822 1.6% 20,155 30,105 69,190 17,904 11,081 6,004 76,254 5,129 0

１ （３）賞与引当金繰入額 100,983 0.7% 4,802 13,165 20,554 9,214 3,170 12,875 31,631 5,572 0

小　　計 2,005,231 13.8% 161,457 226,810 471,855 231,470 65,322 210,330 551,543 86,444 0

（１）物件費 2,213,169 15.2% 127,831 393,564 520,192 758,319 76,589 30,436 300,844 5,394 0

（２）維持補修費 218,952 1.5% 21,429 13,826 1,221 174,153 869 170 7,284 0

（３）減価償却費 2,057,461 14.1% 761,781 220,205 152,248 593,953 226,639 20,125 82,510 0

小　　計 4,489,582 30.9% 911,041 627,595 673,661 1,526,425 304,097 50,731 390,638 5,394 0 0

（１）社会保障給付 5,994,051 41.2% 6,948 5,882,973 104,130

（２）補助金等 1,109,440 7.6% 14,690 42,497 684,497 93,033 49,628 21,776 202,637 682 0

（３）他会計等への支出額 133,060 0.9% 85,567 0 45,071 778 1,644 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

156,062 1.1% 87,635 0 1,371 38,935 28,121 0 0 0 0

小　　計 7,392,613 50.8% 187,892 49,445 6,613,912 236,876 79,393 21,776 202,637 682 0

（１）支払利息 520,530 3.6% 520,530

（２）回収不能見込計上額 82,623 0.6% 82,623

（３）その他行政コスト 57,012 0.4% 8,810 0 29,991 17,863 0 0 0 0 348

小　　計 660,165 4.5% 8,810 0 29,991 17,863 0 0 0 0 520,530 82,623 348

14,547,591 1,269,200 903,850 7,789,419 2,012,634 448,812 282,837 1,144,818 92,520 520,530 82,623 348

（　構　成　比　率　） 8.7% 6.2% 53.5% 13.8% 3.1% 1.9% 7.9% 0.6% 3.6% 0.6% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 241,151 17,041 6,189 127,398 52,535 1,734 1,205 14,671 0 0 0 20,378

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,265,353 22,283 1,000 2,133,044 45,345 6,177 0 352 0 0 0 57,152

３ 保 険 料 1,212,113 1,212,113

４ 事 業 収 益 590,433 69,286 0 0 521,147 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 68,078 6,184 0 10,796 51,001 0 0 97 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 269 0 0 0 0 0 0 269 0 0 0 0

4,377,397 114,794 7,189 3,483,351 670,028 7,911 1,205 15,389 0 0 0 77,530

ｂ／ａ 30.1% 9.0% 0.8% 44.7% 33.3% 1.8% 0.4% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0%

10,170,194 1,154,406 896,661 4,306,068 1,342,606 440,901 281,632 1,129,429 92,520 520,530 82,623 348 △ 77,530（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

関係団体との連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



 

 

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 54,940,067 12,982,378 43,534,717 △ 1,974,153 397,125

純経常行政コスト △ 10,170,194 △ 10,170,194

一般財源

地方税 5,817,942 5,817,942

地方交付税 289,881 289,881

その他行政コスト充当財源 796,928 796,928

補助金等受入 3,299,490 173,335 3,126,155

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 △ 13,328 △ 13,328

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

減損損失 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 727,823 △ 727,823

公共資産処分による財源増 0 △ 93,929 93,929 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 183,958 △ 183,958

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 324,819 324,819 0

減価償却による財源増 △ 443,752 △ 1,611,101 2,054,853

地方債償還等に伴う財源振替 1,312,367 △ 1,312,367 0

出資の受入・新規設立 97,703 97,703

資産評価替えによる変動額 △ 59,748 △ 59,748

無償受贈資産受入 13,226 13,226

24,935 4,198 20,194 501 42

その他 △ 189 0 2,045 △ 2,234

期末純資産残高 55,036,713 12,716,159 43,751,255 △ 1,781,346 350,645

関係団体との連結純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

経費負担割合変更に伴う差額



 

 

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

他会計繰入金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計負担金

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

他会計繰入金等

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

△ 697

1,521,889

△ 2,346,293

0

24,382

1,498,204

0

0

72,547

△ 98,253

78,097

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

4,641

2,424,390

0

0

2,100

794,580

35

0

1,623,034

1,703

102,100

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,375,463

156,578

0

1,532,041

195,386

447,300

△ 652,816

0

106,896

879,225

0

129,643

1,190,510

644,081

370,888

708,761

15,114,213

3,023,491

246,930

400,003

86,431

305,762

12,090,722

5,777,403

289,881

3,104,725

237,643

2,143,388

6,174,127

871,384

523,932

関係団体との連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,940,755

2,188,331

 


