#### 関係団体との連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円) 借 方 貸 方 [資産の部] 負債の部〕 1 公共資産 固定負債 (1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体 ①生活インフラ・国土保全 38.854.654 ①普诵会計地方債 7,882,067 7,869,130 ②公営事業地方債 13,578,389 2)教育 3,901,759 地方公共団体計 ③福祉 21,460,456 12,117,105 4環境衛生 (2) 関係団体 ⑤産業振興 5,356,603 ①一部事務組合 · 広域連合地方債 191,168 ⑥消防 249,947 関係団体計 191,168 3,883,604 (3) 長期未払金 9,571 有形固定資産合計 72,232,802 (4) 引当金 1,585,886 (2) 無形固定資産 (うち退職手当等引当金) 1,585,886 1,550 (3) 売却可能資産 1,628,253 (5) その他 1,730 公共資産合計 固定負債合計 73.862.605 23.248.811 2 投資等 (1) 投資及び出資金 216,402 流動負債 (2) 貸付金 33,593 (1) 翌年度償還予定額 (3) 基金等 2,390,288 ①地方公共団体 1,271,157 (4) 長期延滞債権 472,558 ②関係団体 305,578 (5) 回収不能見込額 △ 136,624 翌年度償還予定額計 1,576,735 投資等合計 2,976,217 (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) 0 19,389 (3) 未払金 (4) 翌年度支払予定退職手当 1,993 3 流動資産 (5) 賞与引当金 100,984 (1) 資金 2,794,751 1,031 (6) その他 流動負債合計 (2) 未収金 210.645 1.700.132 9,129 (3) その他 (4) 回収不能見込額 △ 55,474 負 債 合 計 24.948.943 流動資産合計 2,959,051 [純資産の部] 公共資産等整備国県補助金等 12,716,159 4 繰延勘定 187,783 2 公共資産等整備一般財源等 43,751,255 その他一般財源等 △ 1,781,346 350,645 資産評価差額 純資産 合計 55.036.713 資 産 合 計 79.985.656 負債及び純資産合計 79.985.656

## 関係団体との連結行政コスト計算書 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

#### 【経常行政コスト】

(単位:千円)	

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト	
	(1)人件費	1,668,426	11.5%	136,500	183,540	382,111	204,352	51,071	191,451	443,658	75,743			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	235,822	1.6%	20,155	30,105	69,190	17,904	11,081	6,004	76,254	5,129			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	100,983	0.7%	4,802	13,165	20,554	9,214	3,170	12,875	31,631	5,572			0	
	小 計	2,005,231	13.8%	161,457	226,810	471,855	231,470	65,322	210,330	551,543	86,444			0	
	(1)物件費	2,213,169	15.2%	127,831	393,564	520,192	758,319	76,589	30,436	300,844	5,394			0	
2	(2)維持補修費	218,952	1.5%	21,429	13,826	1,221	174,153	869	170	7,284	0				
-	(3)減価償却費	2,057,461	14.1%	761,781	220,205	152,248	593,953	226,639	20,125	82,510	0	/			
	小計	4,489,582	30.9%	911,041	627,595	673,661	1,526,425	304,097	50,731	390,638	5,394	0		0	
	(1)社会保障給付	5,994,051	41.2%		6,948	5,882,973	104,130	$\setminus$	$\setminus$		$\setminus$				
	(2)補助金等	1,109,440	7.6%	14,690	42,497	684,497	93,033	49,628	21,776	202,637	682	$\setminus$		0	
3	(3)他会計等への支出額	133,060	0.9%	85,567	0	45,071	778	1,644	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	156,062	1.1%	87,635	0	1,371	38,935	28,121	0	0	0	$\setminus$		0	
	小計	7,392,613	50.8%	187,892	49,445	6,613,912	236,876	79,393	21,776	202,637	682			0	
	(1)支払利息	520,530	3.6%									520,530			
4	(2)回収不能見込計上額	82,623	0.6%										82,623		
	(3)その他行政コスト	57,012	0.4%	8,810	0	29,991	17,863	0	0	0	0			348	
	小 計	660,165	4.5%	8,810	0	29,991	17,863	0	0	0	0	520,530	82,623	348	
経	常行政コストa	14,547,591		1,269,200	903,850	7,789,419	2,012,634	448,812	282,837	1,144,818	92,520	520,530	82,623	348	
	(構成比率)			8.7%	6.2%	53.5%	13.8%	3.1%	1.9%	7.9%	0.6%	3.6%	0.6%	0.0%	
[#	経常収益】													[	一般財源 振替額
1	使 用 料・ 手 数 料	241,151		17,041	6,189	127,398	52,535	1,734	1,205	14,671	0	0		0	20,378
2	分 担 金・負 担 金・寄 附 金	2,265,353		22,283	1,000	2,133,044	45,345	6,177	0	352	0	0		0	57,152
3	保 険 料	1,212,113				1,212,113									_
4	事 業 収 益	590,433		69,286	0	0	521,147	0	0	0	0			0	
5	その他特定行政サービス収入	68,078		6,184	0	10,796	51,001	0	0	97	0			0	0
6	他会計補助金等	269		0	0	0	0	0	0	269	0	0		0	0
経	常 収 益 b	4,377,397		114,794	7,189	3,483,351	670,028	7,911	1,205	15,389	0	0		0	77,530
	b/a	30.1%		9.0%	0.8%	44.7%	33.3%	1.8%	0.4%	1.3%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差	引)純経常行政コスト a-b	10,170,194		1,154,406	896,661	4,306,068	1,342,606	440,901	281,632	1,129,429	92,520	520,530	82,623	348	△ 77,530

### 関係団体との連結純資産変動計算書

自 平成22年4月 1 日 至 平成23年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	54,940,067	12,982,378	43,534,717	△ 1,974,153	397,125
純経常行政コスト	△ 10,170,194			△ 10,170,194	
一般財源					
地方税	5,817,942			5,817,942	
地方交付税	289,881			289,881	
その他行政コスト充当財源	796,928			796,928	
補助金等受入	3,299,490	173,335		3,126,155	
臨時損益					
災害復旧事業費	0			0	
公共資産除売却損益	△ 13,328			△ 13,328	
投資損失	0			0	
収益事業純損失	0			0	
減損損失	0			0	
科目振替					
公共資産整備への財源投入			727,823	△ 727,823	
公共資産処分による財源増		0	△ 93,929	93,929	0
貸付金・出資金等への財源投入		0	183,958	△ 183,958	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 324,819	324,819	0
減価償却による財源増		△ 443,752	△ 1,611,101	2,054,853	
地方債償還等に伴う財源振替			1,312,367	△ 1,312,367	0
出資の受入・新規設立	97,703			97,703	
資産評価替えによる変動額	△ 59,748				△ 59,748
無償受贈資産受入	13,226				13,226
経費負担割合変更に伴う差額	24,935	4,198	20,194	501	42
その他	△ 189	0	2,045	△ 2,234	
期末純資産残高	55,036,713	12,716,159	43,751,255	△ 1,781,346	350,645

# 関係団体との連結資金収支計算書 自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日

(単位:千円)

1	経	 常	的	収	支	の	部
	71年	<b>予</b>	ከብ	ЧX	又	0)	
人件費							1,940,755
物件費							2,188,331
社会保障:	給付						6,174,127
補助金等							871,384
支払利息							523,932
他会計へ	の事務費	充当財》	原繰出支	出			86,431
その他支	出						305,762
支	出		合		計		12,090,722
地方税							5,777,403
地方交付	税						289,881
国県補助:	金等						3,104,725
使用料•手	数料						237,643
分担金•負	担金•寄	附金					2,143,388
保険料							1,190,510
事業収入							644,081
諸収入							246,930
地方債発	行客百						400,003
基金取崩							370.888
							0 0
他会計繰	_						_
その他収ん							708,761
収	入_				計		15,114,213
経常	常 自	的	収	支	額		3,023,491

2	公	共 j	資 方	産 ・	整	備	収	支	の	部	
公共資		1	,375,463								
公共資			156,578								
地方独			0								
支		出		合			計		1	,532,041	
国県補	助金等	<del>-</del>								195,386	
地方債	地方債発行額										
長期借	長期借入金借入額										
基金取	基金取崩額										
他会計負担金										0	
その他	区入									106,896	
収		入		合	•		計			879,225	
公 共	資	産	整	備	収	支	額		Δ	652,816	

3 投	資	• 財	<b>予</b>	的	収	支	こ の	部
投資及び出	資金							0
貸付金								2,100
基金積立額								794,580
定額運用基	金への約	繰出支	出					35
他会計等へ	の公債	費充当.	財源繰	出支出	1			0
地方債償還	額							1,623,034
その他支出								4,641
支	出		合		計		:	2,424,390
国県補助金	等							0
貸付金回収	額							1,703
基金取崩額								102,100
地方債発行	額							О
公共資産等	売却収力	入						72,547
他会計繰入	金等							О
その他収入								△ 98,253
収	入		合		計			78,097
投 資	• 財	務	的	収 :	支 額		Δ:	2,346,293

翌年度繰上充用金増減額	О
当年度資金増減額	24,382
期首資金残高	1,498,204
経費負担割合変更に伴う差額	△ 697
期末資金残高	1,521,889